cum proficiscerentur tumultus eius principia nuntiatur — et alius praesens terror adferitur, Scythas, qui ultra Tanais amnem colunt, adventare, Besso ferentis open. Eodem tempore, quae in gente Ariorum Caranum et Erigynus gesserant, perforuntur.

33 Commisso erat proelium inter Macedones Ariosque. Trans 5 fuga Satibarzanes barbaris praeerat: qui cum pugnam segnem utrinque aequis viribus stare vidisset, in primos ordines ade-
quavit demptaque gales inhibitus, qui tela iacebant, si quis virtutum dimicare velle, provocavit ad pugnam: nudum se ca-
34 put in certamine habiturum. Non tuli ferociam barbari dux 10 illius exercitus, *Erigynus*, gravis quidem aetate, sed et animi et corporis robore nulli juvenum postferendus. Is galea dempta canitatem ostentans, *Venit*, inquit, *dies*, quo aut Victoria aut morte honestissima, quales amicos et milites Alexander
35 habeat, ostendam. Nec plura elocutus equum in hostem egit. 15 Credere imperatur, ut acies utraque tela coheribent. Protinus certe recesserunt dato libero spatio, intenti in eventum non ducum modo, sed etiam suae sortis, quippe alienum dis-
36 crimen secuturi. Prior barbarus emisit hastam, quam *Erigynus* modica capitis declinatione vitavit, atque ipse infestam sari- 20 sam equo calcaribus concito in medio barbari guttae ita fixit, 37 ut per cervicem emineret. Praecipitatus ex equo barbarus adhuc tamen repugnabat. Sed ille extractam et vulnere hastam rursus in os dirigit. Satibarzanes manu complexus, quo ma-
38 turis interiret, ictum hostis adiuvit. Et barbari duce amissis, 25 quem magis necessitate quam sponte secuti erant, tunc haud 39 immemores meritorum Alexandri arma *Erigynio* tradunt. Rex his quidem laetus, de Spartanis handquaquam securus, magno tamen animo defectum eorum tulit, dicens non ante ausus consilia nudare, quam ipsum ad fines Indiae pervenisse cognos- 40 sent. Ipse Bessum persequens copias movit: cui *Erigynus* barbari caput, opimum bellum decus, praeferebat occurrit.

v. Igitur Bactrianorum regione Artabazo tradita sarcinas ei(20) impedimenta ibi cum praesidio reliquit. Ipse cum expedito

4. Aiorum *Lauer*: alienum *A* [aliuum *F*]. — Caranus *Freiheit-*
wilus: caranus *P*; carurus *C*. — *Erigynus Junius*: erigynus *A*. — 5. Macedonis *C*: macedon *P*. — 6. Satibarzanes *Feindlein*: satibazes *A*. — 11. *Erigynus add. Modius*. — 18. dictum *Freiheitkunst*: duorum *A*. — 19. *Erigynus Junius*: erigynus *A*. — 20. sarissam *scriptis*: sarissam *C*, sarissam *P*. — 26. quem magis quam magnis *P*. — 27. *Erigyno Junius*: erigynus *A*. — 28. handquaquam *Lauer*: haed quamquam *A* [sunt quam-*quam* *F*]. — 29. defectum] defunctum *P*. — 31. *Erigynus Junius*: erigynus *A*. — 32. barbari caput, opimum *Zuntpius*: barbarici optimum *C*, bar-
baric optimum *P*.

agmine loca deserta Soglianorum intrat, nocturno itinera exercitum ducens. Aquarum, ut ante dictum est, penuria pris 2 desperatione quam desiderio bibendi sitis accedit. Per cccc stadia ne modicus quidem humor existit. Harenas vapor aestivi 3 5 solis accedit: quae ubi flagrare cooperunt, haud sequit quam continentis incendio cuncta torrentur. Caligo deinde inmodico 4 terrae fervore excitata lucem tegit, camporumque non alia quam vasti et profundi aequoris species est. Nocturnum iter 5 tolerabile videbatur, quia rora et matutino frigore corpora le-
10 valuntur. Ceterum cum ipsa luce aestus oritur, omniesque naturalem absorbet humorem siccitas: ora visceraque penitus uruntur. Itaque primum animi, deinde corpora deficere coe- 15 perunt. Pigebat et consistere et progrederi. Pauci a peritis 7 regionis admoniti praeparabant aquam. Hsec paulisper repre-
15 sit situm: deinde crescente aesta rursus desiderium humoris accensum est. Ergo quidquid vini oleique erat, oribus inge-
rehabatur, tantaque dulcedo bibendi fuit, ut in posterum sitis non timeretur. Graves deinde avide hauste humor non sustinere 8 arma, non ingredi poterant, et feliciores videbantur, quos aqua-
20 defecratal, cum ipsi sine modo infinitum vomiti cogerentur ege-
re. Anxium regem tantis malis circumfusi amici, ut memi- 9 nisset sui, orabant: animi sui magnitudinem unicum remedium deficientis exercitus esse: cum ex iis, qui praecesserant ad 10 capiendum locum castris, duo occurrunt utribus aquam ge-
25 stantes, ut filii suis, quos in eodem agmine esse et aegre pati situm non ignorabant, occurrerent. Qui cum in regem 11 incedissent, alter ex his utre resoluto vas, quod simul fererat, inplet, portrigens regi. Ille accipit: percontatus, quibus aquam portarent, filii ferre cognoscit. Tunc poculo pleno, sicut ob-
30 latum est, redditio, *'Nec solus'*, inquit, *'bibere sustineo nec tam exiguum dividere omnibus possum.'* Vos carrite et liberis vestris, quod propter illos attulistis, date.

(21) Tandem ad flumen Oxum ipse pervenit prima fere vespera. 13 Sed exercitus magna pars non potuerat consequi: in edito 35 monte ignes inebet fieri, ut ii, qui aegre sequentur, haud propul castris ipsis absesse cognoscerent. Eos autem, qui primi 14 agminis erant, mature cibo ac potionie firmatos, inplere alios

1. Soglianorum *Glareonus*: sutoriorum *A*. — 12. cooperuml coe-
perit *P*. — 14. praeparantur *Junius*: preparantur *A*. — 15. rurus] rulus *P*. — 16. orbis *Zuntpius*: hominibus *A*. — 22. sui] om. *P*. — 23. ii *Vindelius*: his *A* — praecesserant] processerant *LPF*. — 29. portaret *I*: portaret *A*. — 30. est] om. *P*. — 33. Tandem] tamen *P*. — 35. ii *F*: his *LP*, iii *BP*.

utres, alios vasa, quibuscumque aqua portari posset, iussit ac
15 suis open ferre. Sed qui intemperantia hauserant, intercluso spiritu extinti sunt, multoq[ue] maior horum numerus
16 fuit, quam ullo amiserat proelio. At illi thoracem adhuc
indutis nec aut cibo refectis aut pota, qua veniebat exerci-
5 tus, constitit nec ante ad carandum corpus recessit, quam
praepterierant, qui agmen clauderent, totamque eam noctem cum
17 magno animi motu perpetuis vigiliis egit. Nec postero die
laetior erat, quia nec navigia habebat nec pons erigi poterat,
circum amnem nudo solo et materia maxime sterili. Consi-
18 lum igitur, quod unum necessitas subiecerat, init. Utres
quam plurimos stramentis refertos dividit. His incubantes
transnavere amnem, quinque primi transierant, in statione erant,
dum trairerent ceteri. Hoc modo sexto demum ut in ulte-
riore ripa totum exercitum exposuit.

19 Iamque ad persequendum Bessum statuerat progredi, cum(22)
ea, quae in Sogdianis erant, cognoscit. Spitamenes erat inter
omnes amicos propinquum honore cultus a Besso, sed nullis
20 meritis perfidia mitigari potest: quae tamen iam minus in eo
invisa esse poterat, quis nihil ulli nefastum in Bessum, inter-
21 factorem regis sui, videlatur. Titulus facinori speciosus praeferebatur,
vindicta Darei: sed fortunam, non scelus oderat
Bessi. Namque ut Alexandrum flumen Oxum superasse co-
gnovit, Dalaphernem et Catenem, quibus a Besso maxima fides
habebatur, in societatem cogitatae rei adiscivit. Illi promptius 22
admunt, quam rogabantur, adsumptisque via fortissimis iuve-
22 nibus talem dolam intendunt. Spitamenes pergit ad Bessum
et remotis arbitris conpperisse ait illi, insidiari ei Dataphernem
et Catenem, ut vivum Alexandro tradarent, agitantes: a semet
23 occupatos esse et vincitos teneri. Bessus tanto merito, ut cre-
debat, obligatus partim gratias agit, partim avidus explendi
24 supplici adduci eos iubet. Illi manibus sua sponte religatis
a participibus consilii trabeabantur, quos Bessus truci vultu in-
tuens consurgit manibus non temperaturus. Atque illi simula-
tione omissa circumstinent eum et frusta repugnantem viam
35 ciant drecteo ex capite regni insigni lacerataque veste, quam

1. posset I. possit A. — 7. clauderant add. Jeopis. — 10.
modo solo I; solo om. A. — 11. subiecerat P; subicserat C. — 17.
Sogdiani Freinsheimus: susiomi A. — 18. praecepsu I: praecepse A.
21. facinoris Acciditalis: facinoris A. — 22. oderat Acciditalis: oderant C,
oderan P. — 24. Dataphernem Aldus: dataphernem A [datapharem I]. —
26. adhuc Jepisus: adhuc A. — 28. Dataphernem] datapharem LF.
30. et vincito I: et om. A. — 36. drecteo Halimus: directo A. — in-
signe Lauer: insigne A.